PAGE
2

ПАРЛАМЕНТСКОЕ СОБРАНИЕ СОЮЗА БЕЛАРУСИ И РОССИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Парламентского Собрания Союза Беларуси и России

О внесении изменений в Регламент
Парламентского Собрания Союза Беларуси и России

Парламентское Собрание постановляет:

1. Образовать Комиссию Парламентского Собрания по сохранению
и защите исторической памяти.

2. Внести в Регламент Парламентского Собрания Союза Беларуси и России следующие изменения:

1) статью 12 дополнить новым пунктом 21 следующего содержания:

«21. Комиссия Парламентского Собрания по сохранению и защите исторической памяти формируется в составе двух сопредседателей
и членов комиссии.

Сопредседатели Комиссии Парламентского Собрания по сохранению
и защите исторической памяти не могут быть представителями парламента одного государства – участника.»;

2) пункт 1 статьи 13 дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«Комиссию Парламентского Собрания по сохранению и защите исторической памяти.»;

3) в статье 15:

озаглавить статью 15 «Председатель комиссии, сопредседатели комиссии Парламентского Собрания»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель комиссии, сопредседатели комиссии Парламентского Собрания избираются на заседании комиссии Парламентского Собрания большинством голосов от общего числа членов комиссии и утверждаются решением Парламентского Собрания.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель комиссии, сопредседатели комиссии Парламентского Собрания:

созывают заседания комиссии и председательствуют на них;

организуют выполнение комиссией решений Парламентского Собрания
и Совета Парламентского Собрания;

организуют подготовку материалов и проектов документов, рассматриваемых на заседании комиссии;

организуют проведение правовой и лингвистической экспертизы законопроектов, проектов постановлений и проектов решений
Совета Парламентского Собрания, вносимых на рассмотрение Парламентского Собрания и Совета Парламентского Собрания соответственно;

организуют работу по выполнению решений комиссии;

приглашают для участия в работе комиссии экспертов,
представителей государственных органов и общественных объединений государств – участников, а также представителей международных организаций;

представляют комиссию в отношениях с Парламентским Собранием
и его органами, органами государственной власти государств – участников
и других государств, комитетами и комиссиями международных парламентских организаций, национальными и международными общественными объединениями;

информируют членов комиссии о выполнении решений комиссии
и рассмотрении ее рекомендаций.»;

4) в статье 17:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заседания комиссии Парламентского Собрания созывают председатель комиссии (в случае его отсутствия – заместитель председателя комиссии), сопредседатели комиссии по своей инициативе, по поручению Председателя Парламентского Собрания, Совета Парламентского Собрания.

Место, время и предварительная повестка заседания определяются председателем комиссии, сопредседателями комиссии по согласованию
с членами комиссии не позднее чем за две недели до начала заседания комиссии.»;

часть первую пункта 9 после слов «председателя комиссии» дополнить словами «, сопредседателей комиссии» и далее по тексту;

часть вторую пункта 9 после слов «председателя комиссии» дополнить словами «, сопредседателя комиссии» и далее по тексту;

пункт 10 дополнить новой частью второй следующего содержания:

«Протокол заседания Комиссии Парламентского Собрания
по сохранению и защите исторической памяти подписывается сопредседателями комиссии.».

Председатель

Парламентского Собрания
В.В.Володин

г. Брест

16 июня 2025 года

№ LXVIII – 3

PAGE